

证券代码：605016

证券简称：百龙创园

# 山东百龙创园生物科技股份有限公司

## 2024 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人嵇洪建、主管会计工作负责人李莉及会计机构负责人（会计主管人员）尚明静保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

### 一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

| 项目                     | 本报告期             | 本报告期比上年同期增减变动幅度(%) |                     |
|------------------------|------------------|--------------------|---------------------|
| 营业收入                   | 252,106,894.27   | 29.63              |                     |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 53,543,202.60    | 20.47              |                     |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 51,248,714.29    | 25.80              |                     |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 28,734,460.83    | 27.56              |                     |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.22             | -12.00             |                     |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.22             | -12.00             |                     |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 3.49             | 增加0.24个百分点         |                     |
|                        | 本报告期末            | 上年度末               | 本报告期末比上年度末增减变动幅度(%) |
| 总资产                    | 1,886,309,778.72 | 1,754,179,660.92   | 7.53                |

|                 |                  |                  |      |
|-----------------|------------------|------------------|------|
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 1,561,370,749.72 | 1,507,827,547.12 | 8.53 |
|-----------------|------------------|------------------|------|

## (二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

| 非经常性损益项目  | 本期金额         | 说明 |
|---|--------------|----|
| 计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外 | 1,084,972.73 |    |
| 委托他人投资或管理资产的损益  | 1,605,568.28 |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出  | 8,857.00     |    |
| 减: 所得税影响额   | 404,909.70   |    |
| 少数股东权益影响额(税后)   |              |    |
| 合计  | 2,294,488.31 |    |

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的, 以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因。

□适用 √不适用

## (三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

| 项目名称                   | 变动比例(%) | 主要原因         |
|------------------------|---------|--------------|
| 营业收入                   | 29.63   | 需求增长带动销售量的增加 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 20.47   |              |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 25.80   |              |
| 基本每股收益(元、股)            | -12.00  | 股本总数增加       |

## 二、股东信息

## (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

| 报告期末普通股股东总数             | 6,588 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0       |            |            |
|-------------------------|-------|-----------------------|---------|------------|------------|
| 前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份) |       |                       |         |            |            |
| 股东名称                    | 股东性质  | 持股数量                  | 持股比例(%) | 持有有限售条件股份数 | 质押、标记或冻结情况 |

|                            |               |             |            | 量           | 股份状态 | 数量         |
|----------------------------|---------------|-------------|------------|-------------|------|------------|
| 寰宝德                        | 境内自然人         | 117,649,000 | 47.34      | 117,649,000 | 质押   | 22,340,000 |
| 青岛恩复开金创业投资基金合伙企业（有限合伙）     | 境内非国有法人       | 22,010,000  | 8.86       |             | 无    |            |
| 深圳鸿庆华融二号投资企业（有限合伙）         | 境内非国有法人       | 9,800,000   | 3.94       |             | 无    |            |
| 招商银行股份有限公司—鹏华新兴产业混合型证券投资基金 | 未知            | 7,533,281   | 3.03       |             | 无    |            |
| 赵家礼                        | 境内自然人         | 6,000,100   | 2.41       |             | 无    |            |
| 寰光朋                        | 境内自然人         | 5,968,200   | 2.40       | 5,968,200   | 无    |            |
| 郭恩元                        | 境内自然人         | 5,359,260   | 2.16       |             | 无    |            |
| 嘉兴恩复开金投资合伙企业（有限合伙）         | 境内非国有法人       | 3,664,220   | 1.47       |             | 无    |            |
| 鹏华基金管理有限公司—社保基金17031组合     | 未知            | 3,509,028   | 1.41       |             | 无    |            |
| 唐众                         | 境内自然人         | 2,266,000   | 0.91       |             | 无    |            |
| 前10名无限售条件股东持股情况            |               |             |            |             |      |            |
| 股东名称                       | 持有无限售条件流通股的数量 | 股份种类及数量     |            |             |      |            |
|                            |               | 股份种类        | 数量         |             |      |            |
| 青岛恩复开金创业投资基金合伙企业（有限合伙）     | 22,010,000    | 人民币普通股      | 22,010,000 |             |      |            |
| 深圳鸿庆华融二号投资企业（有限合伙）         | 9,800,000     | 人民币普通股      | 9,800,000  |             |      |            |
| 招商银行股份有限公司—鹏华新兴产业混合型证券投资基金 | 7,533,281     | 人民币普通股      | 7,533,281  |             |      |            |
| 赵家礼                        | 6,000,100     | 人民币普通股      | 6,000,100  |             |      |            |
| 郭恩元                        | 5,359,260     | 人民币普通股      | 5,359,260  |             |      |            |

|  |  |        |           |
|--|--|--------|-----------|
| 嘉兴恩复开金投资合伙企业（有限合伙）                       | 3,664,220  | 人民币普通股 | 3,664,220 |
| 鹏华基金管理有限公司—社保基金 17031 组合                 | 3,509,028  | 人民币普通股 | 3,509,028 |
| 唐众                                       | 2,266,000  | 人民币普通股 | 2,266,000 |
| 基本养老保险基金—二零七组合                           | 1,907,732  | 人民币普通股 | 1,907,732 |
| 招商银行股份有限公司—易方达创新成长混合型证券投资基金              | 1,687,268  | 人民币普通股 | 1,687,268 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                         | <p>1、前十名股东中寰宝德与寰光朋系父子关系，是一致行动人；</p> <p>2、股东郭恩元为股东青岛恩复开金创业投资基金合伙企业（有限合伙）的有限合伙人，持有青岛恩复开金创业投资基金合伙企业（有限合伙）99.85%的出资比例，股东青岛恩复开金创业投资基金合伙企业（有限合伙）与嘉兴恩复开金投资合伙企业（有限合伙）的普通合伙人均为北京恩利伟业投资管理有限公司；郭恩元、青岛恩复开金创业投资基金合伙企业（有限合伙）、嘉兴恩复开金投资合伙企业（有限合伙）是一致行动人；</p> <p>3、除上述以外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。</p> |        |           |
| 前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有） | 无  |        |           |

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化  
适用 不适用

### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
适用 不适用

### 四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

## (二) 财务报表

## 合并资产负债表

2024 年 3 月 31 日

编制单位: 山东百龙创园生物科技股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

| 项目            | 2024 年 3 月 31 日         | 2023 年 12 月 31 日        |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>流动资产:</b>  |                         |                         |
| 货币资金          | 251,234,601.87          | 175,871,524.33          |
| 交易性金融资产       | 242,125,328.61          | 252,701,547.79          |
| 应收票据          | 1,366,531.70            | 2,224,068.40            |
| 应收账款          | 196,142,151.93          | 167,201,881.03          |
| 预付款项          | 17,969,008.94           | 9,566,983.00            |
| 其他应收款         | 7,234,116.64            | 4,848,424.49            |
| 其中: 应收利息      |                         |                         |
| 应收股利          |                         |                         |
| 存货            | 155,302,801.73          | 152,050,433.13          |
| 其他流动资产        | 10,479,023.81           | 9,270,722.02            |
| 流动资产合计        | 881,853,565.23          | 773,735,584.19          |
| <b>非流动资产:</b> |                         |                         |
| 其他权益工具投资      | 58,979,569.21           | 58,979,569.21           |
| 固定资产          | 318,159,347.97          | 329,843,984.27          |
| 在建工程          | 547,154,471.05          | 522,234,954.93          |
| 使用权资产         | 3,794,363.24            | 1,936,669.17            |
| 无形资产          | 18,583,318.56           | 14,188,492.62           |
| 其中: 数据资源      |                         |                         |
| 长期待摊费用        | 2,454,958.45            | 2,422,323.26            |
| 递延所得税资产       | 2,636,378.64            | 2,387,194.23            |
| 其他非流动资产       | 52,693,806.37           | 48,450,889.04           |
| 非流动资产合计       | 1,004,456,213.49        | 980,444,076.73          |
| 资产总计          | <b>1,886,309,778.72</b> | <b>1,754,179,660.92</b> |
| <b>流动负债:</b>  |                         |                         |
| 短期借款          | 60,000,000.00           |                         |
| 应付票据          | 69,112,811.81           | 27,944,323.20           |
| 应付账款          | 135,863,043.01          | 186,949,405.93          |
| 合同负债          | 1,944,292.73            | 2,888,065.55            |
| 应付职工薪酬        | 5,671,855.36            | 9,548,312.00            |
| 应交税费          | 9,986,287.73            | 8,300,701.42            |
| 其他应付款         | 34,481,247.98           | 5,031,031.85            |
| 其中: 应付利息      |                         |                         |
| 应付股利          |                         |                         |
| 一年内到期的非流动负债   | 1,033,908.87            | 1,033,908.86            |

## 2024 年第一季度报告

|                      |                         |                         |
|----------------------|-------------------------|-------------------------|
| 流动负债合计               | 318,093,447.49          | 241,695,748.81          |
| <b>非流动负债：</b>        |                         |                         |
| 租赁负债                 | 2,666,579.14            | 627,320.55              |
| 递延收益                 | 1,311,501.14            | 1,410,727.62            |
| 递延所得税负债              | 2,867,501.23            | 2,618,316.82            |
| 非流动负债合计              | 6,845,581.51            | 4,656,364.99            |
| 负债合计                 | 324,939,029.00          | 246,352,113.80          |
| <b>所有者权益（或股东权益）：</b> |                         |                         |
| 实收资本（或股本）            | 248,528,000.00          | 248,528,000.00          |
| 资本公积                 | 508,791,276.87          | 508,791,276.87          |
| 减：库存股                |                         |                         |
| 其他综合收益               | 14,603,004.76           | 14,603,004.76           |
| 盈余公积                 | 79,092,946.78           | 79,092,946.78           |
| 未分配利润                | 710,355,521.31          | 656,812,318.71          |
| 归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 | 1,561,370,749.72        | 1,507,827,547.12        |
| 少数股东权益               |                         |                         |
| 所有者权益（或股东权益）合计       | 1,561,370,749.72        | 1,507,827,547.12        |
| 负债和所有者权益（或股东权益）总计    | <b>1,886,309,778.72</b> | <b>1,754,179,660.92</b> |

公司负责人：嵇洪建

主管会计工作负责人：李莉

会计机构负责人：尚明静

## 合并利润表

2024 年 1—3 月

编制单位：山东百龙创园生物科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目      | 2024 年第一季度     | 2023 年第一季度     |
|---------|----------------|----------------|
| 一、营业总收入 | 252,106,894.27 | 194,476,395.76 |
| 其中：营业收入 | 252,106,894.27 | 194,476,395.76 |
| 二、营业总成本 | 191,771,853.43 | 146,547,579.65 |
| 其中：营业成本 | 167,013,523.81 | 125,777,276.22 |
| 税金及附加   | 1,757,800.33   | 1,761,198.12   |
| 销售费用    | 9,392,114.89   | 6,569,102.17   |
| 管理费用    | 5,025,927.86   | 3,769,147.36   |
| 研发费用    | 8,942,183.89   | 8,629,535.00   |
| 财务费用    | -359,697.35    | 41,320.78      |
| 其中：利息费用 | 606,346.67     | 477,291.67     |
| 利息收入    | -640,231.31    | -706,218.56    |
| 加：其他收益  | 1,084,972.73   | 3,858,583.08   |

## 2024 年第一季度报告

|                             |               |               |
|-----------------------------|---------------|---------------|
| 投资收益（损失以“-”号填列）             | 1,605,568.28  | 812,147.29    |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列）           |               | 1,194,690.27  |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列）           | 63,025,581.85 | 53,794,236.75 |
| 加：营业外收入                     | 8,857.00      | 53,785.02     |
| 减：营业外支出                     |               | 1,557,747.99  |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）         | 63,034,438.85 | 52,290,273.78 |
| 减：所得税费用                     | 9,491,236.25  | 7,843,541.07  |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列）           | 53,543,202.60 | 44,446,732.71 |
| （一）按经营持续性分类                 |               |               |
| 1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）      | 53,543,202.60 | 44,446,732.71 |
| 2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）      |               |               |
| （二）按所有权归属分类                 |               |               |
| 1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列） | 53,543,202.60 | 44,446,732.71 |
| 2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）       |               |               |
| 六、其他综合收益的税后净额               |               |               |
| 七、综合收益总额                    | 53,543,202.60 | 44,446,732.71 |
| （一）归属于母公司所有者的综合收益总额         |               |               |
| （二）归属于少数股东的综合收益总额           |               |               |
| 八、每股收益：                     |               |               |
| （一）基本每股收益(元/股)              | 0.22          | 0.25          |
| （二）稀释每股收益(元/股)              | 0.22          | 0.25          |

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：-173,606.31 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：嵇洪建

主管会计工作负责人：李莉

会计机构负责人：尚明静

## 合并现金流量表

2024 年 1—3 月

编制单位：山东百龙创园生物科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目                    | 2024年第一季度      | 2023年第一季度      |
|-----------------------|----------------|----------------|
| <b>一、经营活动产生的现金流量：</b> |                |                |
| 销售商品、提供劳务收到的现金        | 230,301,856.45 | 173,309,792.20 |
| 收到的税费返还               | 11,378,143.96  | 5,460,725.95   |
| 收到其他与经营活动有关的现金        | 1,652,982.43   | 4,297,106.91   |

|                           |                |                |
|---------------------------|----------------|----------------|
| 经营活动现金流入小计                | 243,332,982.84 | 183,067,625.06 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金            | 168,798,047.09 | 126,384,215.58 |
| 支付给职工及为职工支付的现金            | 21,826,675.38  | 15,771,839.60  |
| 支付的各项税费                   | 12,132,199.68  | 8,489,294.39   |
| 支付其他与经营活动有关的现金            | 11,841,599.86  | 9,895,787.48   |
| 经营活动现金流出小计                | 214,598,522.01 | 160,541,137.05 |
| 经营活动产生的现金流量净额             | 28,734,460.83  | 22,526,488.01  |
| <b>二、投资活动产生的现金流量：</b>     |                |                |
| 收回投资收到的现金                 | 150,000,000.00 | 155,000,000.00 |
| 取得投资收益收到的现金               | 2,181,787.46   | 1,029,100.43   |
| 投资活动现金流入小计                | 152,181,787.46 | 156,029,100.43 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金   | 66,015,312.69  | 54,272,291.20  |
| 投资支付的现金                   | 140,000,000.00 | 60,000,000.00  |
| 投资活动现金流出小计                | 206,015,312.69 | 114,272,291.20 |
| 投资活动产生的现金流量净额             | -53,833,525.23 | 41,756,809.23  |
| <b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>     |                |                |
| 取得借款收到的现金                 | 80,000,000.00  | 50,000,000.00  |
| 筹资活动现金流入小计                | 80,000,000.00  | 50,000,000.00  |
| 偿还债务支付的现金                 | 20,000,000.00  |                |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金         | 606,346.67     | 477,291.67     |
| 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润       |                |                |
| 支付其他与筹资活动有关的现金            | 100,000.00     | 213,894.00     |
| 筹资活动现金流出小计                | 20,706,346.67  | 691,185.67     |
| 筹资活动产生的现金流量净额             | 59,293,653.33  | 49,308,814.33  |
| <b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b> |                |                |
| <b>五、现金及现金等价物净增加额</b>     |                |                |
| 加：期初现金及现金等价物余额            | 117,695,701.13 | 180,898,423.27 |
| <b>六、期末现金及现金等价物余额</b>     |                |                |

公司负责人：嵇洪建

主管会计工作负责人：李莉

会计机构负责人：尚明静

(三)2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

山东百龙创园生物科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 27 日